
Cod. Determ: DT2G68508 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2513/2023

pubblicata il 28/12/2023 Reg. del Settore n. 455 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

Oggetto:  D.G.R. 503 DEL 25 OTTOBRE 2019 - D.G.R. 171 DEL 3 MAGGIO 2021 -
FONDO  NAZIONALE  PER  LE  POLITICHE  SOCIALI  (F.N.P.S.
ANNUALITA  2020)  -  LIQUIDAZIONE  IN  FAVORE  DEGLI  AMBITI
TERRITORIALI SOCIALI QUOTA ECONOMIE F.N.P.S. ANNUALITA' 2020
-  ACCERTAMENTO  E  PRENOTAZIONE  DI  IMPEGNO  SOMME
ASSEGNATE



Cod. Determ: DT2G68508 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2513/2023

pubblicata il 28/12/2023 Reg. del Settore n. 455 / 2023

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

DOTT.SSA SOFIA VETERE
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
D.G.R. 503 DEL 25 OTTOBRE 2019 - D.G.R. 171 DEL 3 MAGGIO 2021 - FONDO

NAZIONALE  PER  LE  POLITICHE  SOCIALI  (F.N.P.S.  ANNUALITA  2020)  -
LIQUIDAZIONE  IN  FAVORE  DEGLI  AMBITI  TERRITORIALI  SOCIALI  QUOTA
ECONOMIE  F.N.P.S.  ANNUALITA'  2020  -  ACCERTAMENTO  E  PRENOTAZIONE  DI
IMPEGNO SOMME ASSEGNATE

Il Direttore di Settore

Visti e richiamati :
- la Legge 8 novembre 2000, n. 328: “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali nella Regione Calabria”;
- la Legge Regionale 26 novembre 2003, n. 23: “Realizzazione del sistema integrato di interventi e
servizi sociali nella Regione Calabria (in attuazione della legge n. 328/2000)”;
-  la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  410  del  21  settembre  2018,  concernente  la  “
Riorganizzazione  dell’assetto  istituzionale  del  sistema  integrato  degli  interventi  in  materia  di
servizi  e  politiche  sociali”,  con  la  quale  è  stata  modificata  l’individuazione degli  Ambiti
Territoriali Sociali compiuta con la D.G.R. n. 210/2015, come integrata e modificata con D.G.R. n.
32 del 9 febbraio 2016 e n. 365 del 27 settembre 2016, ed è stato approvato l’elenco degli Ambiti
Territoriali Sociali Ottimali;
-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Regionale  29  dicembre  2020,  n.  104,  con  la  quale  è  stato
approvato  il  “Piano  Sociale  Regionale  2020-2022”,  che  definisce  i  principi  di  indirizzo  e
coordinamento del sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali;
-  Il  Decreto  del  Dirigente  Generale  n.  502  del  24  gennaio  2022,  avente  ad  oggetto  “Legge
Regionale n.  23 del  26 novembre 2003 e Regolamento n.  22/2019 –  Approvazione,  ai  fini  della
pubblicazione  sul  BURC  e  sul  sito  istituzionale,  dell’aggiornamento  dell’Albo  regionale  delle
strutture socio assistenziali – Anno 2022;
- il Piano di Zona dell’Ambito Territoriale di Cosenza approvato con Decreto Dirigenziale n. 8104
del  18/07/2022,  adottato  dalla  Regione  Calabria  –  Dipartimento  Lavoro  e  Welfare:  “Legge  8
novembre  2000,  n.  328  e  Legge  Regionale  26  novembre 2003,  n.  23  e  ss.mm.ii.  Approvazione
Piano di Zona dell’Ambito Territoriale di Cosenza”;

Vista  la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  503  del  25  ottobre  2019,  relativa  a  “
Riorganizzazione  dell’assetto  istituzionale  del  sistema  integrato  degli  interventi  in  materia  di
servizi e politiche sociali. Legge 8 novembre 2000, n. 328 e Legge Regionale 26.11.2003, n. 23 e
s.m.i. Presa d’atto parere terza Commissione Consiliare n. 54/10 - Approvazione””, pubblicata sul



Cod. Determ: DT2G68508 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

BUR Calabria n. 133 del 29 novembre 2019 e notificata a questo Comune in data 20/12/2019;

Visto il Regolamento Regionale 25 Novembre 2019, n. 22, recante “Procedure di autorizzazione,
accreditamento  e  vigilanza  delle  strutture  a  ciclo  residenziale  e  semiresidenziale
socio-assistenziali,  nonché  dei  servizi  domiciliari,  territoriali  e  di  prossimità”,  approvato  dalla
Giunta regionale nella seduta del 25 ottobre 2019 con la richiamata D.G.R. 503/2019 e pubblicato
sul BUR Calabria n. 131 del 25 novembre 2019;

Vista  la  Deliberazione  di  Giunta  n.  171  del  3  maggio  2021:  “Riorganizzazione  dell'assetto
istituzionale del sistema integrato degli interventi in materia di servizi e politiche sociali. Legge 8
novembre 2000, n. 328 e Legge Regionale 26 novembre 2003, n. 23 e s.m.i.-D.G.R. n. 503/2019 –
indirizzi programmatici”;

Vista la Deliberazione di Giunta n. 669 del 14 dicembre 2022, pubblicata sul BUR Calabria n. 294
del  21  dicembre  2022,  recante  “Modifiche  alla  D.G.R.  n.  503  del  25  ottobre  2019  relativa  a
Riorganizzazione  dell’assetto  istituzionale  del  sistema  integrato  degli  interventi  in  materia  di
servizi e politiche sociali. Legge 8 novembre 2000, n. 328 e Legge Regionale 26 novembre 2003,
n. 23 e ss.mm.ii.”, con la quale:

Vista  la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  735  del  28 dicembre  2022,  pubblicata  sul  BUR
Calabria n.  14 del  13 gennaio 2023,  recante  “Modifiche alla  D.G.R.  n.  503 del  25  ottobre  2019
relativa  a  ‘Riorganizzazione  dell'assetto  istituzionale  del  sistema  integrato  degli  interventi  in
materia  di  servizi  e  politiche  sociali.  Legge  8  novembre  2000,  n.  328  e  Legge  Regionale  26
novembre 2003, n. 23 e ss.mm.ii.’ – presa d’atto parere terza commissione consiliare n. 15/12^ -
approvazione”,  con  la  quale  è  stato  confermato  quanto  disposto  con  la  precedente  D.G.R.  n.
669/2022, con la sola modifica relativa all’importo della franchigia;

Visto il Regolamento Regionale 28 dicembre 2022, n. 18, pubblicato sul BUR Calabria n. 303 del
29 dicembre 2022, recante “Modifiche al Regolamento n. 22 del 2019 ‘Procedure di
autorizzazione, accreditamento e vigilanza delle strutture a ciclo residenziale e semiresidenziale
socioassistenziali, nonché dei servizi domiciliari, territoriali e di prossimità’”;

Vista  la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  499  del  26 settembre  2023,  pubblicata  sul  BUR
Calabria n. 212 del 28 settembre 2023, con la quale sono stati approvati: 

•l’Allegato  denominato  “Regolamento  recante  modifiche  al  Regolamento  25/11/2019  n.  22”
relativo a “Procedure di autorizzazione, accreditamento e vigilanza delle strutture a ciclo
residenziale  e  semiresidenziale  socioassistenziali, nonché  dei  servizi  domiciliari,
territoriali e di prossimità”;

•l’Allegato  1  concernente  “Tipologie  Servizi  -  rette  –  modalità  di  calcolo”,  che  sostituisce
integralmente  l’allegato  1  alla  D.G.R.  735/2022,  le cui  disposizioni  (nuovo  regime
tariffario,  modalità  di  determinazione  della  compartecipazione,  livelli  di  ISEE)  trovano
applicazione a decorrere dal 1° gennaio 2024;

•l’Allegato  denominato  “Modifiche  all’Allegato  A  al  Regolamento  22/2019,  concernente
“Requisiti  generali,  strutturali,  professionali,  organizzativi  delle  strutture
socio-assistenziali, tipologia di utenza capacità ricettiva e modalità di accesso/dimissioni”;

Vista la Deliberazione di Giunta n. 512 del 29 settembre 2023, pubblicata sul BUR Calabria n. 217
del 4 ottobre 2023, le cui disposizioni entreranno in vigore a far data dal 1° gennaio 2024, con la
quale è stato confermato quanto disposto con la precedente deliberazione n. 499 del 26 settembre
2023,  di  approvazione  delle  modifiche  al  Regolamento  22/2019,  all’Allegato  A  allo  stesso
regolamento ed Allegato 1;

Visto il Regolamento 29 settembre 2023, n. 10, approvato dalla Giunta Regionale nella seduta del



Cod. Determ: DT2G68508 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

29/09/2023 – D.G.R. 512/2023 e pubblicato sul BUR Calabria Parte I  n. 214 del 29 Settembre
2023:  “Modifiche  al  Regolamento  Regionale  25  novembre  2019,  n.  22  Procedure  di
autorizzazione, accreditamento e vigilanza delle strutture a ciclo residenziale e semiresidenziale
socioassistenziali, nonché dei servizi domiciliari, territoriali e di prossimità”;

Rilevato  che,  nella  citata  D.G.R.  669/2022,  come  confermato  con la  D.G.R.  735/2022,  viene
stabilito che la copertura della spesa per i servizi erogati nel corso dell’anno 2023 è garantita dalle
seguenti voci di entrata a valere:

-sul  Fondo Regionale per  le  Politiche Sociali  Annualità  2023,  finanziato  ai  sensi  della  legge
regionale n. 23/2003 e allocato ai Capitoli U433110301 dello stato di previsione della spesa
del Bilancio regionale 2023;

-sul Fondo Nazionale per le Politiche Sociali Annualità 2022 attribuito alla Regione Calabria
come da bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 allocato al capitolo
U0433110501 dello stato di previsione della spesa per l’esercizio finanziario 2022;

Considerato che, successivamente al riaccertamento ordinario dei residui anno 2023 ed a seguito
dell’adozione del Decreto dirigenziale n. 9726 del 10 luglio 2023, la Regione Calabria ha rilevato
delle economie a valere sul Fondo F.N.P.S. – Annualità 2020, derivanti, oltre che dell’applicazione
delle  vecchie  tariffe  di  cui  alla  DGR  503/2019,  anche  dall’epidemia  da  Covid  19,  che  ha
determinato  una  riduzione  della  capienza  delle  strutture  socio-assistenziali  sia  residenziali  che,
soprattutto, semiresidenziali;

Viste:
- la nota prot. n. 449147 del 13 ottobre 2023, con la quale, al fine di sostenere e favorire le attività
di  gestione  dei  servizi  socioassistenziali  di  competenza  degli  Uffici  di  Piano,  relativamente
all’utilizzo  della  quota  di  economie  sul  Fondo  FNPS annualità  2020,  la  Regione  Calabria  ha
chiesto  ai  predetti  Uffici  di  produrre  istanza  di  utilizzo  delle  economie  registrate,  facendo
riferimento  alla  Programmazione  anno  2023  e  dimostrando,  con  atti  vincolanti  o  con  atti  di
programmazione,  la  necessità  di  definire  nel  corso  dell’anno  corrente  spese  rivolte  ai  servizi
socioassistenziali di Ambito;
- la nota prot. n. 516520 del 21 novembre 2023, con la quale gli ATS sono stati sollecitati a fornire
urgentemente  ulteriori  precisazioni,  necessarie  al  fine  di  determinare  esattamente  l’importo  che
potrà essere trasferito in relazione alle suddette economie; 

Preso atto che: 
-  con  Decreto  del  Dirigente  del  Settore  n.  18191  del  05/12/2023  recante  “D.G.R.  503  del  25
ottobre 2019 e Regolamento 22/2019 – D.G.R. 171 DEL 3 maggio 2021 - Fondo Nazionale per le
Politiche Sociali (F.N.P.S. Annualità 2020) - Impegno di spesa in favore degli Ambiti Territoriali
Sociali”, è stata ravvisata la necessità della copertura di spese anno 2023, non ancora liquidata, per
un  importo  complessivo  di  Euro  1.312.097,60  a  favore  dei  Distretti  Socio  Assistenziali  di
Castrovillari,  Catanzaro, Cirò Marina, Cosenza, Locri,  Mesoraca, Praia a Mare, Reggio Calabria,
Rogliano,  San  Marco  Argentano,  Soveria  Mannelli  e  Vibo  Valentia,  che  hanno  correttamente
riscontrato  le  note  prot.  n.  449147  del  13/10/2023  e  prot.  n.  516520  del  21/11/2023  sopra
richiamate; 
-  con  lo  stesso  Decreto,  la  Regione  Calabria  ha  provveduto  ad  impegnare  in  favore  dei  predetti
Ambiti  Territoriali  Sociali  la  somma  complessiva  di Euro  1.312.097,60,  quale  quota  del  Fondo
Nazionale per le Politiche Sociali anno 2020 per attività sociali dell’anno 2023;

Visto  il  Decreto  del  Dirigente  del  Settore  n.  18427  del  07/12/2023,  con  il  quale  la  Regione
Calabria ha provveduto, altresì, a liquidare in favore degli Ambiti Territoriali Sociali come sopra
elencati, l’importo complessivo di Euro 1.312.097,60, per i servizi sociali svolti nell’anno 2023 a
carico del Fondo Nazionale per le Politiche Sociali anno 2020, assegnando all’Ambito Territoriale



Cod. Determ: DT2G68508 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Sociale di Cosenza la somma di Euro 149.200,00, come da riparto di cui al DDS n. 18191/2023;

Ritenuto,  pertanto,  opportuno  prenotare  l’impegno  di  spesa  sul  Capitolo  n.  6935/0  del  Bilancio
Comunale 2023/2025 – Competenza 2023, per l’importo complessivo di € 149.200,00, a titolo di
quota di economie sul Fondo FNPS annualità 2020;

Tenuto  conto  che  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  51/2019 è  stato  dichiarato  il
dissesto finanziario dell’Ente, ai sensi dell’art. 247 e ss. del TUEL.

Tutto ciò premesso,

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

. Di confermare quanto premesso quale parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. Di prendere atto che con Decreto del Dirigente del Settore n. 18427 del 07/12/2023, la Regione
Calabria  ha  provveduto  a  trasferire  in  favore  degli Ambiti  Territoriali  sopra  indicati  la  quota  di
economie sul FNPS annualità 2020 pari a Euro 1.312.097,60, assegnando all’Ambito Territoriale
Sociale  di  Cosenza  la  somma complessiva  di  €  149.200,00  per  i  servizi  sociali  svolti  nell’anno
2023 a carico del Fondo Nazionale per le Politiche Sociali anno 2020.
3.  Di  accertare  la  complessiva  somma di  €  149.200,00  sul  capitolo  di  entrata  862  del  corrente
esercizio finanziario.
4. Di prenotare, altresì, l’impegno di spesa per il suindicato importo complessivo di € 149.200,00,
sui seguenti Capitoli di spesa:

Capitolo di Spesa Importo Esigibilità

6990 € 77.790,00 2023

6991 € 42.210,00 2023

6992 € 29.200,00 2023



Cod. Determ: DT2G68508 (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

5. Di precisare,  a norma dell’art.  183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi  di  spesa non
ricorrente.
6.  Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-  contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del
responsabile del servizio.
7.  Di  precisare  che la  presente  determinazione  viene  trasmessa  e  diviene  esecutiva,  ai  sensi
dell’art.  151,  comma 4,  del  D.lgs.  nr.  267/00,  con  l’apposizione del  visto  di  regolarità  contabile
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario.
8. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009 n. 69 e successive modificazioni.
9. Di trasmettere il  presente provvedimento ai  Comuni del  Distretto Socio Assistenziale n.  1 di
Cosenza  per  la  pubblicazione  sui  siti  istituzionali nelle  forme  previste  dalla  legge  e  dal
Regolamento di Funzionamento dell’Ufficio di Piano.

Copia  del  presente  provvedimento  sarà  trasmessa,  anche  per  via  telematica  e  cura  dell'Ufficio
Archivio a: Direttore Settore 5° “Welfare – Formazione Lavoro – PNRR”, al Direttore Settore 13°
Programmazione  -  Risorse  Finanziarie  -  Bilancio  -  Società  Partecipate  dell’Ente  per  i
provvedimenti di propria competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Decreto Dirigenziale Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione

Calabria" N° 18191 del 05/12/2023
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Decreto Dirigenziale Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione

Calabria" N° 18427 del 07/12/2023

Il Direttore di Settore

Cosenza 21/12/2023 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 28/12/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


